

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên về
“Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề
thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên,
Giai đoạn 2020 – 2025”**

*Căn cứ Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên về “Đầu tư
hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm
bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025;*

Căn cứ vào tình hình thực tế;

Trường mầm non Hoa Mai xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên và của phường Thạch Bàn về “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH – CHỈ TIÊU:

1. Mục đích:

- Tăng cường quản lý chặt chẽ, hiệu quả cơ sở hạ tầng nhà trường theo đúng quy mô. Trong đó chú trọng đến công tác đầu tư cải tạo nâng cấp CSVC, cảnh quan môi trường.

- Tiếp tục đe xuất với các cấp quan tâm đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng với trọng tâm là cải tạo hệ thống thoát nước, hệ thống chống dột nhà vệ sinh của trẻ.

- Nâng cao ý thức tự giác của CBGVNV, PHHS thực hiện nếp sống văn minh thanh lịch, văn hóa ứng xử, giữ gìn trật tự văn minh đô thị, xây dựng trường học hạnh phúc.

2. Chỉ tiêu

2.1 Nhóm chỉ tiêu về đe xuất đầu tư hạ tầng

- Kiến nghị, đe xuất cải tạo, sửa chữa các phòng học đặc biệt là hệ thống cửa gỗ, lắp đặt hệ thống báo cháy tự động tại khu A, B, C

- Đề xuất, kiến nghị cải tạo 1 số hạng mục khác: Nhà vòm, hàng rào, biển trên trường....

2.2 Nhóm chỉ tiêu duy tu, duy trì

- Đề xuất, kiến nghị duy tu, duy trì môi trường được chỉnh trang đảm bảo các tiêu chí: Sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh. Trường có nhiều cây xanh, nhiều hoa, tạo cảnh quan đẹp.

- Đề xuất, kiến nghị duy tu, duy trì Cơ sở hạ tầng đảm bảo khang trang, tiện nghi, các lớp học, các phòng ban chức năng có đầy đủ các thiết bị đồ dùng để phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- Phát động và duy trì phong trào tổng vệ sinh hàng tuần xung quanh khuôn viên nhà trường đảm bảo mỹ quan đô thị.

- 100% rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển trong ngày.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Xây dựng Kế hoạch năm đảm bảo nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả”.

Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện để phát huy cao nhất hiệu quả các nguồn lực trong đầu tư.

Nâng cao chất lượng cán bộ thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, quy định rõ trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, cán bộ chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu; đảm bảo 100% các hạng mục xây dựng trong nhà trường được thực hiện đúng quy trình, được kiểm tra, giám sát về tiến độ, chất lượng theo quy định.

Thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ.

Phát huy vai trò của nhân dân trong việc giám sát, tham gia quản lý vận hành, hướng tới sự hưởng ứng, đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân trong việc đầu tư xây dựng hạ tầng, duy trì đảm bảo cảnh quan, môi trường.

1.2. Về xây dựng kế hoạch đầu tư

Đối với nhóm dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp: Phối hợp rà soát, đánh giá hiện trạng, hiệu quả đầu tư, phù hợp với mục tiêu của Chương trình.

Đối với công tác quản lý khai thác, duy tu duy trì: Phối hợp rà soát phân nhóm thẩm quyền, thực hiện các quy định về quản lý tài sản, về chấp hành quy trình bảo trì sửa chữa. Xây dựng kế hoạch duy tu, duy trì đồng thời gắn trách nhiệm của người quản lý sử dụng.

1. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp cụ thể

2.1. Về công tác Đầu tư hạ tầng

- Đề xuất đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước, đảm bảo chủ động không để úng ngập. Phối hợp rà soát các khu vực ngập úng, chủ động đề xuất cải tạo nạo vét hệ thống thoát nước đã có, tăng cường năng lực thoát nước, giảm ô nhiễm môi trường.

- Hệ thống đường nước, bể nước, tết nước, ống nước phải được đảm bảo, xử lý ngay khi có hiện trạng hỏng. Thường xuyên vệ sinh cọ rửa, thau bể định kỳ 1 năm/lần.

- Đảm bảo đủ nước sạch sinh hoạt cho mọi hoạt động của nhà trường.

- Đảm bảo nước uống đóng bình cho HS đủ tiêu chuẩn an toàn.

- Kiên nghị cải tạo đầu tư họng nước cứu hỏa và hệ thống báo cháy tự động đáp ứng phương châm 4 tại chỗ trong công tác phòng cháy chữa cháy; đầu tư trang thiết bị, kiện toàn, củng cố lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ gắn với công tác tập huấn, diễn tập, kiểm tra.

- Đảm bảo đủ các đồ dùng đồ chơi theo thông tư quy định, đáp ứng tốt các tiêu chuẩn chi của trường MN chuẩn quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2.

- Các phòng hiệu bộ đảm bảo tiêu chuẩn quy định, có đủ thiết bị phục vụ công tác.

- Có đủ các phòng chức năng theo quy chuẩn, đủ các thiết bị đồ dùng phục vụ các hoạt động giáo dục.

2.3. Vệ duy tu, duy trì

Tăng cường việc quản lý, sử dụng tài sản, việc tuân thủ quy trình bảo trì quản lý sử dụng; đề xuất cải tạo sửa chữa, chống xuống cấp, thẩm dột, hư hỏng, úng ngập, phòng cháy chữa cháy, hệ thống xử lý nước thải, chất thải.

Rà soát cơ sở vật chất của trường đề xuất đảm bảo trường được đầu tư cơ sở vật chất theo chuẩn Quốc gia mức độ 1, đảm bảo yêu cầu về chống tai nạn thương tích trong trường học, trường học xanh, sạch, đẹp, văn minh, nhà vệ sinh thân thiện....

- Đảm bảo rác thải được thu gom trong ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy chi bộ

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình cá nhiệm kỳ. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt kế hoạch tới cán bộ đảng viên trong toàn chi bộ xong trước ngày 25/01/2022.

Hàng năm lựa chọn nội dung, nhiệm vụ giải pháp ban hành Kế hoạch thực hiện phù hợp với yêu cầu tình hình thực tiễn.

Định kỳ hằng năm tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ, tổng kết Kế hoạch thực hiện Chương trình theo chỉ đạo của Đảng ủy.

2. BGH nhà trường

- Tuyên truyền triển khai kế hoạch của chi ủy thực hiện Chương trình. Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công, thuộc trách nhiệm của nhà trường và các tổ chức có liên quan.
 - + BGH lên kế hoạch và triển khai tới toàn thể CBGVNV nhà trường.
 - + Kế toán lên dự trù kinh phí cho các hạng mục, thông qua hiệu trưởng và ban quản lý CSVC nhà trường. Thực hiện kinh phí theo năm.
 - + Hiệu Phó CM chỉ đạo thực hiện các hạng mục thuộc lĩnh vực phục vụ công tác giáo dục, tạo cảnh quan môi trường.
 - + HP nuôi dưỡng chỉ đạo thực hiện các hạng mục thuộc lĩnh vực phục vụ công tác CSND.
 - + Toàn thể GVNV thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, nhà trường huy động nguồn nhân lực tại chỗ trong một số nội dung thực hiện.
- Căn cứ nội dung kế hoạch của Chi ủy thực hiện Chương trình, chủ động đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp cụ thể và bằng biểu ngang kế hoạch thực hiện hằng năm đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

3. Các đoàn thể

Tuyên truyền triển khai kế hoạch của Chi ủy thực hiện Chương trình.

Căn cứ nội dung kế hoạch của Chi ủy thực hiện Chương trình, bám sát hướng dẫn chỉ đạo của BGH, các đoàn thể cụ thể bằng kế hoạch có giải pháp thực hiện hằng năm đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

IV. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Cán bộ phụ trách	Người thực hiện	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch và triển khai phổ biến đến toàn thể CBGVNV nhà trường	Hiệu trưởng	BGH; GVNV	Tuần II 15/01 2022
2	Triển khai các nội dung cải tạo sửa chữa CSVC nhà trường	Hiệu trưởng	BGH, KT, GVNV	Tháng 2/2022
3	Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ 1, xây dựng môi trường văn minh đô thị, trường học hạnh phúc	Hiệu trưởng	CBGVNV	Thường xuyên trong năm

Trên đây là kế hoạch của chi bộ trường MN Hoa Mai thực hiện Chương trình 01 - CTr/QU ngày 21/10/2020 của Quận ủy về “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn” . Cấp ủy yêu cầu chính quyền nhà trường và các đoàn thể, các đảng viên, cán bộ công chức viên chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ;
- Các đồng chí CUV;
- Các đoàn thể;
- Các đảng viên;
- Lưu.

T/M CẤP ỦY CHI BỘ

BÍ THƯ



Trần Thị Nghĩa Quỳnh